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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Analýza nákupního procesu a hodnocení dodavatelů

v podniku.“

Teoretická část se zabývá charakteristikou nákupu, popisem jednotlivých činností v oblasti

nákupu. V druhé části je podrobněji rozepsán důvod hodnocení dodavatelů a samostatné

systémy hodnocení dodavatelů včetně názorných vzorových příkladů, které jsou uvedeny

pro jasnější pochopení postupu hodnocení jednotlivých metod.

Praktická část je věnována společnosti Vagris a.s., charakteristice výrobní činnosti a popisu

činností zaměřených na nákup. Dále jsou zde aplikované jednotlivé metody hodnocení

dodavatelů na konkrétních případech této firmy. Na základě zhodnocení jednotlivých

oblastí jsou stanovena vhodná opatření pro zlepšení nákupní činnosti.

Klíčová slova: nákup, hodnocení dodavatelů

ABSTRACT

The theme of this work is „Purchasing Process Analysis and Suppliers' Evaluation in a

Company.“

The theoretical part is deal with characteristic of purchase, description of individual

processes in purchase area. In second part is in more detail described reason for evaluating

of suppliers and separate systems for evaluation suppliers including illustration examples,

which are listed for a better understanding of the evaluation process of each method.

The practical part is attended to company Vagris a.s., characteristic of manufacturing

activity and description of activities for purchase. Furthermore, there are applied individual

methods of suppliers´ evaluation on particular cases of this company.

Based on review of individual areas are appointed efficient arrangement to improve the

purchasing activity.

Keywords: purchasing, supplier evaluation
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza nákupního procesu a hodnocení dodavatelů

v podniku. Problematika nakupování provází člověka už od okamžiku, kdy zjistil, že si

není schopen si zajistit k životu vše potřebné sám. Od počáteční jednoduché směny zboží

se postupem času proměnil nákup v často složitý řetězec procesů, který v moderních

organizacích je zabezpečován i desítkami specializovaných zaměstnanců.

Rozvoj nákupu se začal postupem času promítat i do vývoje vzájemných vztahů mezi

dodavateli a těmi, kteří je od nich nakupovali. Úroveň vztahů mezi dodavatelem a

odběratelem je velmi často zásadní i pro finální produkty vytvářené odběratelskými

organizacemi, míru spokojenosti a loajalitu individuálních spotřebitelů. V současnosti už

prakticky neexistuje organizace, která by něco nenakupovala.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

zpracovány převážně literární podklady, které danou problematiku nákupního procesu a

hodnocení dodavatelů popisují. Nakonec teoretické části je popsána metodika a cíle

bakalářské práce.

Počátkem praktické části je představení společnosti Vagris a.s. Další část je věnována

analýze nákupního procesu a systému hodnocení dodavatelů v podniku Vagris a.s.

V závěrečné části jsou zpracovány návrhy a doporučení na zlepšení průběhu nákupního

procesu a vyhodnocování dodavatelů v podniku Vagris a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUPNÍ PROCES A HODNOCENÍ DODAVATEL Ů

1.1 Základy nákupu

1.1.1 Základní pohled na nákup a jeho charakteristika

Na oblast nákupu se v minulosti pohlíželo jako na obslužnou funkci v organizaci, která

měla jasně vymezení zodpovědnosti v plnění požadavků např. výroby nebo jiných

interních funkcí podniku na nákup materiálu. Její povinností již však už nebylo například,

zkoumat zda jsou všechny tyto potřeby oprávněné, snažit se o vybudování dlouhodobých

dobrých vztahů s dodavateli nebo rozumět potřebám koncových zákazníků.

Tento způsob práce velmi výrazně omezovalo možnosti, kterými mohla funkce nákupu

přispět ke zvýšení rentability organizace. Pracovníci nákupu se podle tohoto scénáře

zaměřovali na poměrně úzký okruh svých činností, jejíchž cílem bylo zajistit požadavky

interních útvarů v organizaci – provozních jednotek, obchodu, marketingu a dalších, kteří

něco potřebovali obstarat z vnějších zdrojů. Rozsah nákupních činností byl jasně definován

a omezen jinými činnostmi uvnitř organizace.

Nákup sice měl svou určitou klíčovou roli při zajišťování hladkého chodu výrobních a

jiných operací v organizaci, neboť zabezpečoval spolehlivé zdroje dodávek, ale zdaleka

toho nebylo dosaženo při nejnižších celkových nákladech. Nákupní činnost obvykle nebyla

považována za oblast strategického významu, ale v mnoha případech přitom mohla funkce

nákupu přímo ovlivnit celkový hospodářský výsledek například podniku tím, že by

vyjednala lepší ceny placených dodavatelům.

Za posledních 30 let se snaží postupně organizace dávat svým oddělením nákupu více

volnosti při provádění jejich aktivit a pracovníci nákupu v některých případech sami

převzali svou iniciativu a snažili se postupně rozšířit svou úlohu s cílem více přispívat

organizaci jako celku. [6]

Z určitého hlediska je možné materiálové hospodářství a nákup brát jako synonyma, které

má za objekt své činnosti neutrální název materiál. Obecně pod tento pojem z pohledu

nákupu zahrnujeme nejen základní, případně doposud neopracované, suroviny, ale i různé

sestavy, polotovary i hotové výrobky. Další objekty nákupu mohou být například stroje a

zařízení, obchodní zboží nebo služby. Předmětem nákupní činnostmi nemusí být tedy jen

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

materiál v užším slova smyslu, ale může to být každý fyzický produkt a každá služba, které

podnik nemůže sám vyrobit a je zde odkázán na externí dodávky.

Nákup představuje proces, který má za úkol vytvářet činnosti, jejímž je zajištění výrobních

materiálů, zařízení a služeb pro interní zákazníky ve výrobě, vývoji, pomocných a

obslužných procesů i ve správě. Vyžaduje to mít k dispozici nástroje, na základě kterých je

možné analyzovat všechny tyto potřeby, jejich přesnou specifikaci, hledat potenciální

dodavatele, hodnotit je, samozřejmě s cílem vytváření dlouhodobých pozitivních vztahů s

dodavateli. Na druhé straně z toho plynou úkoly, které musí nákup plnit uvnitř své

organizace, tj. plánování termínů a množství spotřeby, řízení zásob, určování a

optimalizace dodacích množství a termínů, tj. provádění materiálové dispozice.

V neposlední řadě má také svou účast na příjmu materiálu na straně vstupu do podniku a

na jeho skladování. [14]

„Na základě toho je možno chápat pojem nákup jako:

� funkci – jako významný úkol v rámci souboru podnikových aktivit,

� proces – jako průběh dispozice s dodávaným zbožím,

� organizační jednotku – pracovní místo, kterému je přidělena nákupní činnost.“ 1

1.1.2 Objekty a formy nákupu

Pokud podnik přijímá dnes už bezpodmínečně tržní orientaci a jsou jeho požadavky na

zvyšování konkurenční schopnosti na straně prodeje, tak nemá jinou možnost než přijmout

i otázku uplatnění principů na straně nákupu. Znamená to řadu opatření, která mění pasivní

přístup nákupu na aktivní, který má spoluúčast na volbě materiálu v rámci přípravy

výroby, podílí se na tvorbě materiálových standardů a také na volbě substitučních

materiálů. Obecně je možné definovat, že pro výrobu jsou zapotřebí tři nejdůležitější

vstupy: půda, kapitál, práce, které můžeme následně označit v souladu s funkcí opatřování

jako všeobecné objekty opatřování.

Je možné označovat, že základní subjekty nákupu jsou zástupci dodavatelů tj. obchodní

zástupci a zástupci odběratelů tj. reprezentováni jako nákupčí nebo manažeři nákupu, tak

objekty nákupu představují nakupované vstupy. [7]

1 SYNEK, Miroslav a kolektiv. Manažerská ekonomika. Praha: Grada Publishing, 2011. 206 s.
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 „V průmyslových podnicích rozlišujeme následujících sedm kategorií nakupovaných

průmyslových výrobků.

1. Suroviny (dřevo, uhlí, zemědělské plodiny) jsou výrobky, které jsou dodávány v

původním přírodním stavu, často jsou jejich dodavatelské trhy regionálně koncentrovány,

což vyvolává zvýšené logistické náklady. Tyto vstupy jsou navíc obyčejně objemově i

prostorově náročné a vyskytují se v různé kvalitě.

2. Procesní základní materiály, meziprodukty (plasty, sklo, řezivo, stavební materiál) jsou

výrobky, které vyžadují další opracování, než získají podobu finálního výrobku nebo jeho


[…]


123613 17 000 KS 44 625 CZK 0,11% 96,94% C

123614 63 419 KS 41 856 CZK 0,10% 97,04% C

123615 30 540 KS 41 229 CZK 0,10% 97,15% C

123616 33 089 KS 40 203 CZK 0,10% 97,24% C

123617 70 108 KS 39 962 CZK 0,10% 97,34% C

123618 110 650 KS 39 834 CZK 0,10% 97,44% C

123619 14 976 KS 39 312 CZK 0,10% 97,54% C

123620 18 065 KS 39 021 CZK 0,10% 97,63% C

123621 55 135 M 38 043 CZK 0,09% 97,72% C

123622 4 625 KS 37 601 CZK 0,09% 97,82% C

123623 49 830 KS 37 372 CZK 0,09% 97,91% C

123624 83 000 KS 36 105 CZK 0,09% 98,00% C

123625 50 012 KS 31 507 CZK 0,08% 98,07% C

123626 155 387 KS 30 300 CZK 0,07% 98,15% C

123627 117 973 KS 28 313 CZK 0,07% 98,22% C

123628 29 255 KS 27 646 CZK 0,07% 98,28% C

123629 13 389 M 27 515 CZK 0,07% 98,35% C

123630 45 203 KS 27 122 CZK 0,07% 98,42% C

123631 35 704 KS 26 778 CZK 0,07% 98,48% C

123632 21 448 KS 25 737 CZK 0,06% 98,55% C

123633 41 219 KS 25 350 CZK 0,06% 98,61% C

123634 60 238 KS 25 300 CZK 0,06% 98,67% C

123635 73 020 KS 25 192 CZK 0,06% 98,73% C

123636 9 400 KS 24 675 CZK 0,06% 98,79% C

123637 36 892 KS 23 242 CZK 0,06% 98,85% C

123638 127 260 KS 22 907 CZK 0,06% 98,91% C

123639 12 040 KS 22 393 CZK 0,05% 98,96% C

123640 37 000 KS 21 645 CZK 0,05% 99,01% C

123641 35 054 KS 21 558 CZK 0,05% 99,07% C

123642 93 784 KS 21 101 CZK 0,05% 99,12% C

123643 6 891 KS 19 638 CZK 0,05% 99,17% C

123644 32 600 KS 18 093 CZK 0,04% 99,21% C

123645 1 194 KS 16 501 CZK 0,04% 99,25% C

123646 1 874 KS 16 277 CZK 0,04% 99,29% C

123647 38 372 KS 16 116 CZK 0,04% 99,33% C

123648 50 187 KS 15 809 CZK 0,04% 99,37% C

123649 18 800 KS 14 664 CZK 0,04% 99,40% C

123650 1 625 KS 14 627 CZK 0,04% 99,44% C

123651 12 629 KS 14 208 CZK 0,03% 99,47% C

123652 10 045 KS 13 561 CZK 0,03% 99,51% C

123653 5 152 KS 13 523 CZK 0,03% 99,54% C

123654 5 135 KS 13 479 CZK 0,03% 99,57% C

123655 11 835 KS 13 314 CZK 0,03% 99,61% C

123656 9 932 KS 10 577 CZK 0,03% 99,63% C

123657 3 964 KS 10 405 CZK 0,03% 99,66% C

123658 5 675 KS 10 300 CZK 0,03% 99,68% C

123659 6 286 KS 10 277 CZK 0,03% 99,71% C

123660 13 100 KS 10 218 CZK 0,03% 99,73% C

123661 7 260 KS 9 148 CZK 0,02% 99,76% C

123662 8 950 M 6 847 CZK 0,02% 99,77% C

123663 151 333 KS 6 810 CZK 0,02% 99,79% C

123664 31 747 KS 6 667 CZK 0,02% 99,81% C

123665 5 081 KS 6 403 CZK 0,02% 99,82% C

123666 5 075 KS 6 394 CZK 0,02% 99,84% C

123667 4 699 KS 5 921 CZK 0,01% 99,85% C

123668 2 631 KS 5 406 CZK 0,01% 99,86% C

123669 1 820 KS 4 777 CZK 0,01% 99,88% C

123670 8 034 KS 4 580 CZK 0,01% 99,89% C

123671 2 540 M 4 533 CZK 0,01% 99,90% C

123672 7 392 KS 4 324 CZK 0,01% 99,91% C

123673 518 KS 3 574 CZK 0,01% 99,92% C

123674 47 192 KS 3 539 CZK 0,01% 99,93% C

123675 2 787 KS 3 177 CZK 0,01% 99,93% C

123676 67 124 KS 3 021 CZK 0,01% 99,94% C

123677 1 664 KS 2 946 CZK 0,01% 99,95% C

123678 31 631 KS 2 847 CZK 0,01% 99,96% C

123679 1 425 KS 2 522 CZK 0,01% 99,96% C

123680 1 200 KS 2 233 CZK 0,01% 99,97% C

123681 1 235 KS 2 185 CZK 0,01% 99,97% C

123682 3 108 KS 1 818 CZK 0,00% 99,98% C

123683 3 532 M 1 801 CZK 0,00% 99,98% C

123684 1 036 KS 1 383 CZK 0,00% 99,98% C

123685 534 KS 946 CZK 0,00% 99,99% C

123686 2 282 M 856 CZK 0,00% 99,99% C

123687 965 M 839 CZK 0,00% 99,99% C

123688 329 KS 776 CZK 0,00% 99,99% C

123689 449 KS 566 CZK 0,00% 99,99% C

123690 209 KS 492 CZK 0,00% 100,00% C

123691 1 036 KS 466 CZK 0,00% 100,00% C

123692 366 KS 461 CZK 0,00% 100,00% C

123693 426 M 365 CZK 0,00% 100,00% C

123694 27 KS 362 CZK 0,00% 100,00% C

123695 68 KS 86 CZK 0,00% 100,00% C

40 857 332 CZK