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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si za téma své bakalářské práce zvolil problematiku nákupního procesu, konkrétně jeho

analýzu se zaměřením na zlepšení systému hodnocení dodavatelů obalového materiálu

(včetně jejich výběru).

Cíl předložené bakalářské práce hodnotím jako splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na velmi dobré úrovni. Vyskytují se

pouze drobné formální chyby.

Po obsahové stránce hodnotím bakalářskou práci rovněž pozitivně. Úvod práce mohl být o

něco obsáhlejší, cíle a metodika spíše v počáteční části práce. Teoretická a aplikační část

svým obsahem odpovídá zvolenému tématu i cíli práce. Navrhovaná doporučení by mohla být

více rozpracována.

Uvedené použité prameny, jejich výběr a množství, hodnotím jako adekvátní charakteru

práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak by mohl být lépe využíván systém SAP pro řízení nákupu obalového materiálu?

2. V čem vidíte výhody a rizika e-aukcí pro nákup obalového materiálu?

3. Které další metody hodnocení dodavatelů doporučujete?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně
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